
رئیس دفتر رئیس دولت دوازدهم:

شورای نگهبان در انتخابات طوری عمل کند که مردم حق انتخاب داشته باشند
رئیس دفتر رئیس دولت دوازدهم گفت: منتخبان مجلس دوازدهم باید بتوانند هم صدای مردم در مجلس باشــند و هم این که گوش شــنوایی آن ها باشند؛ نه فقط زمانی 
که رأی می خواهند، در کل ۴ ســال باید با مردم در ارتباط باشــند.محمود واعظی ، درباره بایدها و نبایدهای مجلس دوازدهم گفت: هم نمایندگان مجلس دوازدهم و هر 
مجلس دیگری باید گوش شــنوای مردم باشــند و بر اساس قوانینی که تصویب می کنند نظارت کنند تا دولت در همان ریل حرکت و  عمل کند. وی تاکید کرد: منتخبان 
مجلس دوازدهم باید بتوانند هم صدای مردم در مجلس باشــند و هم این که گوش شــنوایی آن ها باشند؛ نه فقط زمانی که رأی می خواهند، در کل ۴ سال باید با مردم در 
ارتباط باشــند.واعظی در پاســخ به این که امروز اصلی ترین مشکل و چالش کشــور چه می دانید، عنوان کرد: مشکل اصلی کشور این است که ابتدا دولت ضعیف است. دوم 

اینکه معیشت مردم را خوب نمی تواند تامین کند و گرانی ها کمر مردم را شکسته است و یک مقداری الان باید با نسل جوان بیشتر مدارا کرد... 
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روزنامه صبح ایران

متن کامل درصفحه 2

خبرتحلیل

کارشــناس مســائل بین الملل گفت: یک بازی 
انتخاباتــی در آمریــکا میــان دموکرات هــا و 
جمهوری خواهان وجود دارد که موجب اختلاف 
نظر در نحوه حمایت از اســرائیل شــده اســت؛ 
در این بازی دموکرات ها بــرای ابقای در قدرت 
نیازمنــد ثبــات در منطقــه و جمهوری خواهان 
نیازمند افزایش تنش هــا برای زمین زدن بایدن 

هستند.
مجتبی قنبردوست در رابطه با حمله روز دوشنبه 
رژیم صهیونیســتی به بخش کنسولی ساختمان 
ســفارت ایران در ســوریه اظهار کرد: دلایل این 
اتفاق را از دو منظر می توان بررســی کرد؛ یکی 
تحلیل از موقعیت رژیم صهیونیســتی اســت و 
دیگری، تحلیل از جانب ایالات متحده و وضعیت 

قدرت در حوزه بین الملل.
وی افزود: در وجه اول، کابینه نتانیاهو در وضعیت 
کما و در حال از دســت دادن حیات سیاســی 
خود در رژیم صهیونیســتی اســت، بنابراین این 
تحلیل درستی اســت که گفته می شود نتانیاهو 
می خواهد با انجام چنین اقداماتی سقوط خودش 
را به تعویق بیندازد و دامنه جنگ را گســترش 
دهد، زیرا انجام چنین اقداماتی به نتانیاهو کمک 
می کند چند صباحی بیشتر در قدرت باقی بماند؛ 
با گســترش جنگ، فضای سیاسی داخلی رژیم 

متأثر می شود و براندازی او عقب می افتد.
کارشــناس مســائل بین الملل ادامــه داد: رژیم 
صهیونیســتی می خواهد به ثبات نســبی درونی 
برســد تا بتواند بعضی از اهدافش را محقق کند، 
اهدافی مانند ضربه به حماس، آزادســازی اسرا 
و ترور فرماندهان حمــاس، بنابراین نتانیاهو هم 
در حوزه سیاســی و هم در حــوزه امنیتی دچار 
مخاطرات جدی شده است و به دنبال راه فراری 

می گردد. 
علاوه بر این در وضعیت منطقه ای و بین المللی، 
این میــزان نفــرت جامعه جهانــی و نهادهای 
بین المللی از رژیم صهیونیستی بی سابقه است و 

هرگز به این شدت نبوده است.
قنبردوســت تصریح کرد: در وجــه دوم یعنی از 
منظر ایــالات متحده، یک نکتــه ظریف وجود 
دارد و آن توجــه به وضعیت فعلی آمریکاســت، 
آمریکا در نوامبر امســال یعنی در آبان، انتخابات 
ریاســت جمهوری را در پیــش دارد. در همین 
راستا دموکرات ها به دلیل اینکه نزدیک انتخابات 
هستند و نیاز به خبری در حوزه ارتباط با ایران، 
برجام و حتی ختم جنگ دارند، مذاکرات نیابتی 
و مبادلــه پیام با جمهوری اســلامی را پیگیری 
کرده اند، بنابراین دموکرات ها در شــرایط فعلی 

به هیچ وجه به دنبال افزایش تنش نیستند.
وی یادآور شــد: در نظرســنجی اخیر مؤسســه 
گالوپ در ماه مارس ســال جاری، برای نخستین 
بار ۵۵ درصــد آمریکایی ها اعــلام کردند که با 
اقدامات نظامی اسرائیل در غزه مخالف هستند و 

این نشان می دهد در چنین جامعه ای در آستانه 
انتخابات باید ملاحظاتی را در نظر گرفت.

کارشــناس مســائل بین الملل با بیان اینکه یک 
بــازی انتخاباتی در آمریکا میــان دموکرات ها و 
جمهوری خواهان وجود دارد، گفت: این بازی یک 
لایه ظاهری و یک لایه پنهانی دارد. لایه ظاهری 
بازی این اســت کــه هر دو گــروه در لابی های 
صهیونیســتی مدام از رژیم حمایــت می کنند، 
اما در افکار عمومی هر دو گروه خواســتار توقف 
جنگ و آتش بس هستند و باید توجه داشت که 
همه این بازی ها به دلیل قرار گرفتن در آســتانه 
انتخابات اســت، در غیر این صــورت در ظاهر و 
باطن حمایت از رژیم صهیونیســتی را در دستور 
کار قرار می دادند، به همین دلیل در حال حاضر 
ســناتورهای آمریکایی در لابی های صهیونیستی 
علنــی از ادامــه حملات حرف می زننــد، اما در 

نشست های انتخاباتی به دنبال صلح هستند.
قنبردوســت افــزود: یک لایه پنهــان نیز وجود 
دارد که تفــاوت جمهوری خواهان و دموکرات ها 
را نشــان می دهــد و آن این اســت که تاکتیک 
جمهوری خواهان و دموکرات ها در شرایط فعلی 
متفــاوت اســت؛ دموکرات هایی کــه در قدرت 
هســتند به دنبال آتش بس هستند و اگرچه در 
حوزه نهادهــای بین المللــی و لابی هایی مانند 
آیپــک از رژیم حمایت می کننــد، اما چیزی که 
دموکرات ها برای ماندن در قدرت نیاز دارند ثبات 
در خاورمیانه و رســیدن به آتش بس است، یعنی 

همان چیزی که نتانیاهو نمی خواهد.
وی ادامه داد: از ســوی دیگــر جمهوری خواهان 
برای زمین زدن بایدن و نشــان دادن ناکارآمدی 
او همچنین برای پیروز شــدن در انتخابات نیاز 
به تلاطم دارند، بنابراین در پشــت پرده لایه های 
قدرت در آمریکا در موضوع رژیم صهیونیســتی 
یــک اختلاف نظر جدی وجود دارد که مبتنی بر 

بازی ها حزبی و برای رسیدن به قدرت است.
کارشــناس مســائل بین الملل تصریــح کرد: از 
طرفی به نظر می رســد نتانیاهو اعتقاد دارد روی 
کار آمدن یک دولــت جمهوری خواه در آمریکا، 
توانایی حفظ او در قــدرت را دارد، یعنی همان 

چیزی که دموکرات های آمریکایی نمی خواهند.
قنبردوســت تاکید کــرد: در این ســناریو، اوج 
خباثت آمریکا با بازیگری نتانیاهو اینجاســت که 
اگرچه رژیم در حال ســقوط اســت و تنها بحث 
زمان مطرح اســت، اما می داننــد در صورتی که 
کابینــه جدیدی در اســرائیل روی کار بیاید، به 
دنبال تطهیر رژیم صهیونیســتی می رود و همه 
این جنایات را به گردن نتانیاهو خواهند انداخت؛ 
در صورتــی که این جنایــات، جنایت های رژیم 

صهیونیستی است نه شخص نتانیاهو.
وی بیان کــرد: صهیونیســت ها در حال حاضر 
تــا جایی کــه بتوانند با خباثت و وحشــی گری 
نتانیاهو جلو می روند تا بتوانند اســیر آزاد کنند 

و حماس را شکســت دهند، اما وقتی به بن بست 
خوردند، برنامه این اســت که نتانیاهو ســقوط 
می کند و ســپس کابینه جدید در اسرائیل همه 
ایــن جنایت هــا را به گردن یک شــخص یعنی 
نتانیاهو می اندازد و همه رسانه های تحت سلطه 
صهیونیســم نیز این موضوع را برجسته خواهند 
کرد، حتی ممکن است دست به محاکمه نتانیاهو 
نیز بزنند تا شاید بخشی از این خباثت و جنایات 

را از دامن خود پاک کنند.
کارشناس مســائل بین الملل تاکید کرد: اگرچه 
تفاوت ذاتی میان دموکرات ها و جمهوری خواهان 
وجود ندارد، اما تاکتیک های آنان متفاوت اســت 
و بایــد این نکتــه را در تحلیل ها در نظر گرفت. 
در ایــن نــگاه، نتانیاهو به دنبــال تحقق اهداف 
جمهوری خواهان اســت زیرا احساس می کند که 

این گروه می توانند او را حفظ کنند.
قنبردوســت در خصــوص اســتراتژی اصلــی 
جمهوری اســلامی در مواجهه با اسرائیل گفت: 
استراتژی اصلی ایران این است که وارد درگیری 
در منطقه نشود، به خصوص برای اسرائیلی که در 
حال دســت و پا زدن و نابودی اســت، به همین 
دلیل همین مدل اســتفاده از ظرفیت نیروهای 
نیابتی توسط جمهوری اسلامی برای زمین زدن 

رژیم کافی است.
 وی افــزود: بــرای واکنــش بــه حملــه اخیر 
صهیونیســت ها نباید عجله کرد، زیرا حلقه های 
تکمیلی سقوط رژیم در پیش است و آن ها حتی 
اعتبار جعلی خــود را در نهادهای بین المللی از 

دست داده اند.
کارشناس مســائل بین الملل ادامه داد: به اعتقاد 
من در اتفاقی که افتاد جمهوری اســلامی پاسخ 
خواهــد داد و اعلام خواهد کرد که در پاســخ به 
حمله صهیونیست ها بوده است زیرا حساب حمله 
به ســفارت با موارد گذشــته متفاوت است، اما 
اینکه این پاســخ در کجا و به چه صورت باشد، 
جای بحث دارد. به نظر من جمهوری اســلامی 
با تدبیر همچون گذشــته هیجانی نخواهد شد و 
به زودی پاسخ خواهد داد زیرا فضای آن در سطح 

بین المللی نیز وجود دارد.

کارشناس و تحلیلگر اقتصادی گفت: با اینکه از کاهش 
رشد نقدینگی بسیار ســخن گفته می شود اما عملًا 
هیچ کس این ســوال را مطرح نمی کند که چرا رشد 
نقدینگــی در اقتصاد ایران به این اندازه اســت و چرا 
دولت به اندازه کافی برای خود درآمد ایجاد نمی کند 
که خود مسبب رشد نقدینگی نشود؟پس باید به سراغ 
این موضوع برویم که نقدینگی از کجا شروع می  شود، 
نه اینکه از وســط موضوع که نقدینگی ایجاد شده به 
دنبال کاهش نقدینگی باشیم.آلبرت بغزیان اقتصاددان 
و اســتاد دانشــگاه در خصوص موضوع ارتباط رشد 
نقدینگی با تورم  و غفلت از مدیریت سایر عوامل موثر بر 
افزایش نرخ تورم گفت: برخی از مسوولین در خصوص 
نرخ رشــد تورم و اثراتی که از رشــد نقدینگی گرفته 
آدرس غلطی به مردم می دهند مبنی بر اینکه مشکل 
تورم از رشــد نقدینگی است، بنابراین در صورت مهار 
رشــد نقدینگی، تورم کاهش می یابد در صورتی که 
معضل افزایش تورم فقط با کنترل رشد نقدینگی پایان 
نمی یابد.وی در این باره یادآور شــد: به عنوان مثال 
اینکه نقدینگی ۳۰ درصدی به مرز ۲۵ درصد برســد 
به این معنا نیست که به تبع آن شتاب رشد نرخ تورم 
کمتر می شــود، لذا نباید نسبت به این موضوع غفلت 
کنیم که اثرات رشد نقدینگی بر تورم در درجه سوم و 

چهارم قرار دارد.آلبرت بغزیان استاد اقتصاد یادآور شد: 
قسمت مهم رشــد نقدینگی در اقتصاد ایران ناشی از 
رفتار مالی و هزینه کردهای بی ضابطه دولت هاست. 
به این دلیل که مردم عامل رشد نقدینگی نیستند بلکه 
دولت و سیستم بانکی عاملین مهم افزایش نقدینگی به 
شمار می روند. افزایش نقدینگی در نظام بانکی ناشی 
از درخواست های دولت از بانک مرکزی است چرا که 
دولت مدام درخواست نقدینگی بیشتری دارد هر چند 
درخواست نقدینگی که از سوی دولت مطرح می شود 
در دنیا امر معمول و مرسوم نیست که دولت از بانک 
مرکزی تقاضای نقدینگی کند و بانک مرکزی نیز انجام 
دهد، به این دلیل که نهاد پولی در تمام کشورهای دنیا 
مستقل از دولت عمل می کند و به این موضوع واقف 
است که نباید به دولت پول اضافه بدهد.وی در ادامه 
بحث خاطر نشان کرد: وقتی به دولت پول اضافه داده 
می شــود که درآمدش کمتر از هزینه هایش است،لذا 
زمینه برای افزایش تورم ایجاد می شود، بنابراین دولت 
باید منضبط باشــد یا درآمدهای خود را افزایش دهد 
اما در ایران بنا به بسیاری از دلایل از جمله تحریم ها، 
مدیریت نادرســت اقتصاد و عدم تامین مالی به روش 
های سایر کشورها دولت از بانک مرکزی پول می گیرد 
و منجر به رشد نقدینگی و افزایش تورم می شود چون 

درآمدهای دولت جوابگوی هزینه ها نیست و تورم بالا، 
هزینه های دولت را افزایش می دهد عملًا اگر دولت در 
شرایط تحریمی درآمد سال گذشته را داشته باشد باز 
هم نمی تواند کسری خود را کمتر کند چرا که به دلیل 
تورم هزینه ها، رشدهای سرسام آوری خواهند داشت. 
متاسفانه درآمد پایین دولت از فروش نفت تحریم شده، 
فروش با قیمت های کمتر از میانگین جهانی و تخفیف 
هایی که به خریداران داده می شود ضمن اینکه درآمد 
نفت یا بلوکه می شود و به موقع منتقل نمی شود فشار 
هزینه ای را بر دولت افزایش داده لذا به ســراغ تامین 
مالی از بانک مرکزی یا بانکهای کشور می رود.آلبرت 
بغزیان اســتاد اقتصاد گفــت: محدودیت درآمدهای 
داخلی دولت مثل مالیات هــا و عوارض که نتیجه از 
دســت رفتن تولید و پایین بودن درآمد مردم اســت 
و محدودیت واردات که درآمد زایی دولت از ســمت 
واردات را کاهش داده، در کنار فرار مالیاتی دارندگان 
ثروت های کلان و درآمد زایی کاسبان تحریم و عدم 
پرداخت مالیات برخی نهادها که مالیات های مشخص 
شده را فقط به ستاد مربوطه خود می پردازند و هیچ 
گونه تعهدی نسبت به ایجاد اشتغال یا ثبات اقتصادی 
ندارند موجب شــده نقدینگی رشد کند و به تبع آن 

تورم افزایش بیابد.

در گفت و گو با کارشناس و تحلیلگر اقتصادی مطرح شد:رد پای بازی های انتخاباتی آمریکا در حمله به کنسولگری ایران

در مورد نرخ رشد تورم آدرس غلط ندهید 

کشاندن ایران است هدف اسرائیل به درگیری 

سناریوهای یک »پاسخ«

پنتاگون:

کنسولگری   پس از حمله به 
گرفتیم با تهران تماس 

حمله هوایی اسرائیل به ساختمان کنسولی سفارت ایران
 قیمت دلار را بالا برد

 اصابت ترکش جنگ
ز  ار  به بازار

صفحه 3

رشد اقتصادی در سال  ۱۴۰۳ به  دلیل تورم بالا کاهش خواهد یافت 

ما همیشگی  همراه  تورم  ماکابوس  همیشگی  همراه  تورم  کابوس 

تحقق شعار سال
 درایت، تدبیر و برنامه می خواهد

فرهاد خادمی/ اقتصاددان 
انقلاب   معظم  رهبر  که  است  ۱۰سال  حدود 

سال  شعار  را  اقتصادی  موضوعات  اسلامی 
انتخاب و اعلام می کنند و در حقیقت یک ریل 
امور  جریان  برای  را  منطقی  و  درست  گذاری 
انجام می دهند.در سنوات گذشته خواست و نظر 
ایشان بطور کامل محقق نشده و مردم در رنج 
وعذاب گرفتار شدند. امسال رهبر انقلاب، شعار 
جهش تولید با مشارکت مردم را اعلام نمودند، 
شعاری که مفهوم واقعی آن یعنی توجه به امورات مردم و دخیل کردن 
مردم در چگونگی سرنوشت خود است.سالی که گذشت، سال خوبی از نظر 
اقتصادی برای کشور و مردم نبود و تورم لجام گسیخته نه تنها مهار نشد 
بلکه به »تاختن« خود ادامه داد. گرانی های سرسام آور، کوچک شدن سفره 
مردم، تورم نابهنجار و...از جمله مواردی بود که نگذاشت مردم شیرینی و 

حلاوت سایر دستاوردهای دولت را حس کنند! ...

کردهاند؟ چراخریدارانباغازگلسکوت

زنگ خطر عمان و عربستان
 برای بازار فولاد ایران

متن کامل در  صفحه 3

صفحه 2

صفحه 3

صفحه 3

صفحه 3

صفحه 2

صفحه 2

گزارش

خبر

ترانزیت خارجی از مسیر ایران
 به ۱۷.۸ میلیون تن رسید

صفحه 3

خبر

بازار آیینه کاری سنتی کساد است

کاری« ؛هنری مهجور »آیینه 
صفحه  4

میراث فرهنگی

سرمقاله

سوژه روز

اقتصاد

اقتصاد

کارگری دولت برای تقویت تشکل های 
کند  چاره اندیشی 
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مدیر تدارکات و انبارها شرکت توزیع نیروی برق استان بوشهر-    مدیر روابط عمومی شرکت توزیع نیروی برق استان بوشهر

 آگهی مناقصه عمومی 
یک مرحله ای

شرکت توزیع نیروی برق استان بوشهر در نظر دارد خدمات مورد نیاز خود را به شرح ذیل به استناد قانون برگزاری مناقصات، از طریق برگزاری مناقصه عمومی یک مرحله ای با مشخصات و 
شرایط مندرج در اسناد از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( به پیمانکار واجد شرایط واگذار نماید. کلیه مراحل برگزاری مناقصه از دریافت اسناد مناقصه تا ارائه پیشنهاد مناقصه 
گران و بازگشایی پاکت ها از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( به آدرس www.setadiran.ir انجام خواهد شد. لذا تقاضا می شود پس از نشر آگهی ، به سامانه فوق 

مراجعه و پس از طی مراحل مندرج در سامانه اقدام به شرکت در مناقصه نمایند و پیمانکاران میبایست جهت شرکت در مناقصه استاد را از طریق سامانه مذکور بارگذاری و
نســبت به ارســال پاکات الف )به صورت فیزیکی ( در تاریخ مقرر به شــرکت توزیع اســتان بوشهر که الزامی می باشــد. اقدام نمایند. ضمنا علاوه بر ارائه اسناد مناقصه در سامانه بصورت 

الکترونیکی در صورت برنده شدن ارسال اصل پاکات )ب ، ج ( به آدرس شرکت توزیع نیروی برق استان بوشهر الزامی می باشد.
محل تحویل اسناد مناقصه: امور تدارکات شرکت توزیع نیروی برق استان بوشهر - تلفن : 31282204-31282203  -077

به پیشنهادهای فاقد امضاء مشروط و پیشنهاداتی که بعد از انقضاء مدت و ساعت مقرر در فراخوان واصل میشود مطلقاً ترتیب اثر داده نخواهد شد. سایر اطلاعات و جزییات مربوط در اسناد 
مناقصه مندرج است.

هزینه درج آگهی با برنده مناقصه می باشد.
پیمانکارانی حائز شرایط می باشند که دارای حداقل رتبه ۵ نیرو از سازمان مدیریت برنامه و بودجه کشور و دارای گواهی صلاحیت ایمنی از اداره کار تعاون و رفاه اجتماعی باشند.

زمان فروش اسناد مناقصه: 1403/01/18 الی 1403/01/26

 مبلغ تضمین ریالکدفراخوان سامانه ستادموضوع مناقصهشماره مناقصهردیف
 ) ضمانت نامه بانکی معتبر(

تاریخ و ساعت ارسال 
پاکات از طریق سامانه

تاریخ و ساعت بازگشایی 
پاکات مناقصه از طریق 

سامانه

402/126 م ن1

نیرو رسانی، توسعه، اصلاح 
و بهینه سازی و رفع ضعف 

ولتاژ و تعدیل بار شبکه های 
توزیع نیروی برق شامل تهیه 
و تامین مصالح، حمل، ساخت 
و نصب تجهیزات جهت پروژه 
برقرسانی به اداره بندر گناوه 

اختصاصی سال 1402

20030014430000061.646.000.000 1403/02/09
ساعت 8

 1403/02/09
ساعت 10

شناسه آگهی: 1687513

نوبت دوم

 تاریخ انتشار نوبت اول: 1403/01/15 تاریخ انتشار نوبت دوم: 1403/01/16

سهامی خاص
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چرا خریداران باغ ازگل 
سکوت کرده اند؟

در ماجرای بــاغ ازگل ) واگذاری ملک متعلق به 
حوزۀ علمیۀ تحت تولیت شــیخ کاظم صدیقی 
به موسســه ای وابسته به بستگان او ( تنها کسی 
که در این بــاره صحبت کرده و نســبت جعل 
داده و اعــلام غفلت یا اســتغفار کــرده یا گفته 
کار بوق های دشــمن است شخص شخیص امام 
جمعۀ موقت تهران ورییس ستاد امر به معروف 
و نهی از منکر اســت وگرنه بقیه طرف ها سکوت 
کرده اند حتــی در برابر اتهام جعل و انگار طرف 

دیگر ندارد.
این در حالی اســت که یک طــرف معامله ولو 
صوری و روی کاغذ مؤســسۀ پیروان اندیشۀ 
قائم اســت که مدیــر عاملی دارد بــه نام جواد 
عزیزی. رییس هیأت مدیره ای دارد به نام محمد 
حســین صدیقی و بازرس قانونی یی دارد به نام 
خانم رضوانۀ قوام و ســند انتقال ملک از طرف 
مؤسســه را دو نفر اول امضا کرده اند. پرســش 
این اســت که این دو نفر وجود دارند یا نه؟ اگر 
آری چرا هیچ نظری نمی دهند؟ مگر یک طرف 

معامله آنها نیستند؟
حجت الاسلام و المسلمین مسیح مهاجری نیز 

در اینباره نوشت:
 ماجــرای بــاغ گُل اُزگُل که در اواخر اســفند 
گذشته دامن گیر آقای صدیقی امام جمعه موقت 
تهران و رئیس ستاد امر بمعروف و نهی از منکر 
شــد در تمام ایام تعطیلات نوروز از موضوعات 
مطرح در محافل و در فضای مجازی و رسانه ای 
بود. افراد مختلف با انتشار اسناد، اظهارنظرهای 
متنوع و پیشــنهادهای گوناگون به این موضوع 
می پردازند. خود آقای کاظم صدیقی هم در یک 
حالت انفعالی به اســتغفار و عذرخواهی متوسل 

شد تا بلکه ماجرا پایان یابد.
 قطعاً استغفار و عذرخواهی آقای صدیقی اقدامی 
مثبت اســت ولی کافی نیســت. در این زمینه 
حداقل دو اقــدام دیگر هم لازم اســت صورت 
بگیرنــد که یکی مربوط به خــود آقای صدیقی 

است و دیگری وظیفه قوه قضائیه است.
 اقدامی که آقای صدیقی باید انجام بدهد اینست 
که از مســئولیت هائی که برعهده دارد اســتعفا 
بدهــد و با این کار به افــکار عمومی عملًا اعلام 
کند فردی که به تعبیر خود ایشان اهل »غفلت« 
آنهم در این اندازه بزرگ اســت نباید در چنین 
جایگاه هائی حضور داشــته باشد. علاوه بر این، 
آقــای صدیقی در منبرهــا و مصاحبه هایش نیز 
مطالبی را به امام زمان علیه الســلام نسبت داده 
که قطعاً فاقد پایه و اســاس هستند و همین هم 
عامل مهم دیگری است که اقتضا می کند ایشان 

در چنین جایگاه هائی حضور نداشته باشد.
 آنچه از قوه قضائیه انتظار می رود در این زمینه 
انجام بدهد، بررســی دقیق پرونده باغ گُل اُزگُل 
و حــوزه علمیه تحت نظر آقای صدیقی اســت 
بطوری که تمام ابعاد ماجرا به صورت شــفاف به 
افکار عمومی گزارش شــود و هیچ ابهامی باقی 

نماند.
 چنین اقدامی باید در مورد ســایر پرونده ها هم 
انجام شود ازجمله پرونده فساد واردات چای که 
افــکار عمومی آن را فرامــوش نخواهد کرد و از 
مطالبات مهم مردم اســت. قوه قضائیه می تواند 
با بررســی این قبیل پرونده ها و اولویت دادن به 
آنها، اعتبار خود را افزایش دهد و مانع مخدوش 

شدن بیشتر اعتبار نظام شود.
گفتنی اســت ایــن روزها ، برخی رســانه های 
اصولگرا در ماجــرای باغ 1000 میلیاردی ازگل 
و در دفاع از کاظــم صدیقی، دعوت به "برخورد 
مومنانه" می کنند و تاکید می کنند که تا وقتی 
حکمی در مراجع قضایی صادر نشده، نباید سوء 

ظن داشت و از این حرف های اخلاق مدارانه.
خــود کاظم صدیقــی هم در دفــاع از خود در 
تلویزیون گفت کــه بدون آن که حکمی قضایی 
علیه او وجود داشــته باشــد، دارند به او تهمت 

می زنند.
همه این حرف ها درست، ولی خود همین آقای 
صدیقی و همان رســانه های مدافع، چند روزی 
اســت که می گویند همه خرابکاری ها زیر سر 

معتمد حوزه یعنی "جواد عزیزی" است.
خبرگزاری فارس به نقل از صدیقی می نویســد: 
"متأسفانه بر اســاس اعتمادی که به آقای جواد 
عزیزی داشــتیم، تمامــی امور را به ایشــان و 
معتمدان خود واگذار کردیم ولی این فرد بدون 
اطلاع بنده و دیگران ازجمله حاج آقای محسنی 
رئیس حــوزه علمیه امام خمینی ره، شــرکتی 
تأســیس کرد که 100 درصد برخلاف اهداف و 
پیشنهادهایی بود که از ایشان خواسته شده بود 
و عملًا در این راســتا، امضاهای بنده و دیگران 

ازجمله حاج آقای محسنی جعل  شده است.
ایسنا هم نوشت: آیت الله صدیقی درباره حواشی 
پیش آمده پیرامون واگــذاری یک باغ در حوزه 
علمیه امام خمینی )ره( توضیحاتی ارائه و عنوان 
کرده اســت که »فردی به نام آقــای عزیزی با 
سوءاستفاده از اعتماد مجموعه، اقدام به تدوین 
و ثبت اساســنامه، جعل امضاء، تسهیم سهام به 
آن کیفیت و ثبت موسســه بدون اطلاع تولیت، 

مدیر حوزه و برخی نزدیکان این جانب نمود.«
حال سوال اینجاست که اگر نباید درباره صدیقی 
حرفی زده نشود تا روزی که اتهاماتش در دادگاه 
ثابت شــود، چگونه خود صدیقی و رســانه های 
حامــی اش، قبل از دادگاه مــی گویند که همه 

خرابکاری  ها زیر سر جواد عزیزی بوده است؟
برخــورد مومنانه فقط ویژه آقــای کاظم رجبی 

صدیقی است؟!
خودشــان خسته نشــدند از این همه یک بام و 

دو هوا؟!

هشدار ها نسبت به بازگشت 
داعش به غرب عراق

بزرگان و ریش سفیدان استان الانبار در غرب 
عراق نســبت به بازگشــت گروه تروریستی 

داعش به این مناطق هشدار دادند.
بزرگان و ریش ســفیدان اســتان الانبار در 
غرب عراق نســبت به تکرار ســناریو سال 
2014 و بازگشت گروه تروریستی داعش به 

این مناطق هشدار دادند.
 ریش ســفیدان اســتان الانبار اعلام کردند 
که »محمــد الحلبوســی« رئیــس برکنار 
شــده پارلمان، تلاش هایــی را برای اجرای 
سناریویی مانند سال 2014 در مناطق غربی 

عراق در دست اجرا دارد.
ایــن افــراد افزودند: تلاش ها بــرای اجرای 
تحصن هــای بزرگ در مناطــق غربی انجام 
شده است و نهاد های امنیتی نیز از افزایش 
منطقه  در  داعشــی  تروریســت های  شمار 
»وادی حوران« و بیابان های غربی خبر داده 

اند.
بــزرگان اســتان الانبــار اعــلام کردند که 
رئیس پیشین پارلمان، از پرونده هایی نظیر 
آوارگان، عفو عمومی و پرداخت خسارت به 
مردم این مناطق برای ایجاد شــکاف میان 
ســاکنان اســتان الانبار و دولت عراق سوء 
اســتفاده و آن ها را برای مبارزه با حکومت 

تشویق می کند.

پنتاگون:
 پس از حمله به کنسولگری 

با تهران تماس گرفتیم 

 پنتاگون ادعــا کرد پس از حمله اســرائیل به 
دمشــق، آمریکا با ایران تماس گرفت.به نوشته 
العربیــه، پنتاگون اعلام کرد کــه پس از حمله 
اسرائیل به تاسیسات دیپلماتیک ایران در دمشق، 

آمریکا با ایران تماس گرفته است.
سابرینا سینگ، معاون ســخنگوی پنتاگون به 
خبرنگاران گفت: »ما از طریق خصوصی به ایران 
بــه وضوح اعلام کرده ایم که مســئول حمله ای 
که در دمشــق رخ داد، نیستیم«.وی افزود: »من 
فکر می کنم ]بــا توجه به بالا بــودن[ تنش ها 
در منطقه، ما می خواســتیم خیلــی واضح و در 
کانال های خصوصی اعلام کنیم که ایالات متحده 
هیچ دخالتی در حمله به دمشق نداشته است«. 
اظهارات سینگ اولین تائید انتساب این حمله به 
اسرائیل از ســوی ایالات متحده است، و این در 
حالی است که اسرائیلی ها از مسئولیت رسمی 
این حمله تاکنون ســر باز زده اند.سینگ گفت: 
اســرائیلی ها از حمله یا هدف مورد نظرشان در 
دمشــق ما را مطلع نکرده بودند.با این وجود، او 
تایید کرد که مقامات آمریکایی و اسرائیلی از زمان 
این حمله در »ســطوح مختلف« درگیر بوده اند 
و از آنجایی که این حمله از سوی آمریکا نبوده، 
پنتاگون نمی داند چه نوع تأسیساتی را هدف قرار 
داده اســت. او گفت: »ما از حمله به تأسیســات 

دیپلماتیک حمایت نمی کنیم«.
سینگ در پاسخ به این سوال که آیا تغییراتی در 
وضعیت نیروهای ایالات متحده برای آماده شدن 
برای واکنش احتمالی به حمله اســرائیل وجود 
داشته است، به العربیه انگلیسی گفت: »ما همیشه 
هر کاری که لازم باشد برای محافظت از نیروهای 

خود انجام خواهیم داد«.

ناتو: 
تاخیر در ارسال کمک به اوکراین 

پیامدهایی در میدان 
خواهد داشت

دبیرکل ناتــو در جمع خبرنــگاران بر ضرورت 
تقویت کمک های نظامی کشــورهای عضو این 
ائتلاف نظامی بــه اوکراین بــرای جلوگیری از 
پیامدهای آن در میدان جنگ که در حال حاضر 
نیز با چالش های فراوانی روبه رو است، تاکید کرد.

»ینــس اســتولنبرگ« دبیرکل ناتــو گفت که 
تقویــت کمک های نظامی به اوکراین با توجه به 
مشکلات موجود در میدان جنگ، ضرورت دارد. 
خبرگزاری اسپوتنیک در این باره گزارش داد که 
اســتولنبرگ پیش از نشست وزرای امور خارجه 
ناتو که امروز آغاز می شود و تا فردا ادامه خواهد 
داشــت، در جمع خبرنگاران گفت که »اوکراین 
نیازهــای مبرمی دارد و هرگونــه تاخیر در ارائه 
کمک ها در همین حین که ما صحبت می کنیم 
نیز با پیامدهایی در میدان همراه است.« او افزود 
که متحدان ناتو باید در رویه کمک ها به اوکراین 
تغییر ایجاد کنند.  دبیرکل ناتو گفت این ائتلاف 
باید کمک های قابل اتــکا و قابل پیش بینی به 
اوکراین ارائه کند و کشورهای عضو باید »کمتر به 
کمک های داوطلبانه و بیشتر به تعهداتشان نسبت 

به ناتو متکی باشند.«

حمله عصر روز دوشنبه اسرائیل به کنسولگری 
ایران در ســوریه منجر به شهادت ۷ عضو 
ارشد سپاه پاســداران شد. ساختمان چند 
طبقه ای که مــورد هدف قرار گرفت علاوه بر 
کنسولگری، اقامتگاه سفیر ایران بود. حسین 
اکبری سفیر ایران در سوریه که در جریان این 
حمله آسیبی ندیده گفته است: »اسرائیل با 

شش موشک کنسولگری را هدف قرار داد.«

هنوز مدت زیادی از حمله پیشــین اسرائیل به یک 
ساختمان در حومه دمشــق و شهادت سید رضی 
موســوی از مستشــاران باسابقه ســپاه در دمشق 
نمی گــذرد. این بار اســرائیل با هدف قــرار دادن 
ساختمان کنســولگری ایران یک اقدام پرریسک تر 
را رقــم زده؛ اقدامی که با واکنش های گســترده ای 
داخل و خارج از مرز های ایران همراه شــده اســت.
آیــت الله خامنه ای، رهبر معظــم انقلاب به دنبال 
ترور سرداران ایران در سوریه گفت: »رژیم خبیث به 
دســت دلاورمردان ما مجازات خواهد شد آن ها را از 
این جنایت پشیمان خواهیم کرد.«. ابراهیم رئیسی، 
رئیس جمهور ایران نیز در بخشــی از سخنان خود 
ضمن محکوم کردن این حمله گفت: »رژیم غاصب 
صهیونیستی پس از شکست و ناکامی مکرر در برابر 
ایمان و اراده مجاهدان جبهه مقاومت، در تقلا برای 
نجات خود، ترور های کور را در دستور کار قرار داده 
است، اما باید بداند با اینگونه اقدامات غیرانسانی هرگز 
به اهداف شوم خود نخواهد رسید و روز به روز شاهد 
تقویت جبهه مقاومت و انزجــار و نفرت ملت های 
آزاده علیه ماهیت نامشروع خود بوده و این جنایت 
ناجوانمردانه نیز بی پاســخ نخواهد ماند.« آن چه در 
سخنان رهبر انقلاب و پیام تسلیت ابراهیم رئیسی 
مورد توجه قرار گرفته، موضوع انتقام گیری و پاسخ 
دهی به این حمله است، نکته ای که احمد وحیدی، 
وزیر کشــور نیز آن را به شــکلی دیگر تکرار کرده. 
وحیدی در پیامی در این باره در شــبکه اجتماعی 
ایکس نوشت: »شهادت ســردار زاهدی و همراهان 
ایشان را تســلیت عرض می نمایم. مطمئناً واکنش 
اســرائیل بر اثر انفعال و شکست های میدانی است. 
فرزندان خمینی کبیر سرنوشتی جز شهادت ندارند. 
  صهیونیســت ها، منتظر واکنش باشند.«سی ان ان 
نیز در گزارشی درباره حمله اسرائیل به کنسولگری 
ایران در ســوریه نوشت: »خاورمیانه باردیگر در لبه 
پرتگاه و در آستانه تشدید بحران و گسترش جنگ 
قرار گرفت. حمله روز دوشنبه به کنسولگری ایران 
در دمشق خطرناک ترین تنش خارج از حیطه جنگ 
اسرائیل علیه غزه که از شش ماه گذشته آغاز شده، 
به شمار می رود. این حمله همچنین از جدیدترین 
مجموعه حملات اخیر اســرائیل در سوریه و علیه 
حزب الله لبنان اســت که در خارج از حیطه جنگ 
غزه طی شش ماه گذشته رخ می دهد. از لحاظ فنی، 
کنسولگری ایران )در دمشق( جزو خاک و تمامیت 
ارضی ایران به شمار می رود که حمله روز دوشنبه، 

طی ســال های اخیر آن را به بارزترین و آشکارترین 
حمله به خاک ایران بدل ساخته. تصور اینکه ایران 
نخواهد برای تلافی این حمله، حزب الله لبنان را به 
عنوان یکی از قدرتمندترین متحدان خود درمنطقه 
درگیر ســازد، دشوار اســت.« ا توجه به این شرایط 
پرسش هایی مطرح اســت از جمله این که هدف و 
نقشــه اسرائیل از تشدید تنش ها با ایران در منطقه 
چیست و واکنش ایران در صورت تداوم این حملات 
چگونه خواهد بود؟ فرارو در راســتای پاســخ دهی 
به این ســوالات با عبدالرضا فرجی راد، استاد ارشد 

ژئوپلیتیک و تحلیلگر سیاسی گفتگو کرده است:
ë هدف به درگیری کشاندن ایران است

جنــگ بــزرگ ایــران و اســرائیل قریــب الوقوع 
اســت؟!فرجی راد به فرارو گفت: »هم اکنون چند 
مسئله مهم، همزمان وجود دارد. یکی وضعیت داخلی 
اسرائیل اســت که پس از جنگ غزه که نتانیاهو و 
دولت وی موفق نشدند به اهداف خود برسند. درواقع 
اهدافی از جمله حذف حماس، تسلط کامل بر غزه 
و استقرار نیرو های اسرائیلی در غزه و منطقه جنوبی 
غزه )رفح( محقق نشده است. اسرائیل از سوی آمریکا 
و اروپا تحت فشار بین المللی است و حماس در غزه 
هنوز فعال است؛ بنابراین پس از ۶ ماه، دولت نتانیاهو 
هیچ جوابی ندارد که چرا نه تنها گروگان ها آزاد نشده 
اند، بلکه دولت هم ناموفق اســت. دولت نتانیاهو با 
نارضایتی گسترده مردم رو به رو است که می تواند با 
انتخابات زودرس و کناره گیری وی از قدرت همراه 
شود. دولت اسرائیل می خواهد تمهیداتی انجام دهد 
که در قدرت بماند. همچنین، حدود یکصد هزار نفر از 
شهرک نشینان اسرائیل در جنوب غزه، آواره هستند 
و به علت ناامنی های موجود نمی توانند به خانه های 
خود برگردند و یکصد هــزار نفر نیز در بخش های 
شمالی اسرائیل در چادر ها اسکان موقت دارند و نیاز 
به تامین امنیت دارند. دولت اسرائیل به دنبال افزایش 
درگیری ها با حزب الله لبنان است تا بتواند حزب الله 
را از کنــار مرز تا رودخانه لیتانی، کنار بزند و ارتش 
لبنان را جایگزین آنان کند. اسرائیل برای رسیدن به 
هدف درگیری با حزب الله، )که حتی می تواند مورد 
حمایت غرب و برخی کشــور های عربی هم باشد(، 

به دنبال این است که حمایت های لجستیکی که از 
سوریه به حزب الله می رسد قطع شوند.« وی افزود: 
»این حمایت های لجستیکی از سوی ایران می رسد 
و بنابراین اســرائیل شــروع به حمله به فرماندهان 
ایرانی در سوریه کرده است تا ناامنی ایجاد کند و به 
قرارگاه های نظامی ضربه زده و انبار های تسلیحاتی 
را نابود کند. این اســتراتژی اسرائیل از ۲ هفته قبل 
سرعت گرفته و با ریســک بالا، در حال اجرا است. 
حمله به کنسولگری ایران، دقیقا نشان دهنده این 
است که اسرائیل ضریب ریســک را بالا برده است؛ 
بنابرایــن یکی از اهداف ایــن حملات، قطع ارتباط 
لجستیکی ایران و سوریه است. از طرفی، هدف دوم، 
به درگیری کشاندن ایران است. چرا که غرب )اروپا 
و آمریکا( به دولت نتانیاهو پشــت کرده اند و تمایل 
دارند که دولت نتانیاهو با انتخابات زودرس کنار رفته، 
نتانیاهو برکنار شده و دولت جدیدی روی کار بیاید 
که بتواند مذاکرات جدیدی را با فلسطینی ها شکل 
دهد و چه بسا، طرح دو دولتی را اجرایی کند. نتانیاهو 
برای این که این موضــوع را منتفی کرده و غرب و 
آمریکا را به دنبال خود بکشــاند، به دنبال این است 
کــه درگیری را با ایران نیز آغاز کند و انتظار دارد، با 
زدن مقر دیپلماتیک ایران، ایران را نیز به تلافی وادار 
کند. در نتیجه با ایجاد درگیری، غرب نیز از اسرائیل 
حمایت کند. درواقع کلیت استراتژی اسرائیل همین 

است.«
ë ایران فاز دیپلماتیک را آغاز کرده است

این استاد ژئوپلیتک در ادامه گفت: »معتقدم که ایران 
کاملا متوجه شرایط موجود است و تمایلی ندارد که به 
تلافی حملات اسرائیل، حملات متقابل و مستقیمی 
را انجــام دهد. تجربه ثابت کــرده که واکنش هایی 
که ایران در قبال اســرائیل انجام می دهد، بیشتر از 
طریق واسطه ها )نیرو های جهادی و مقاومت، حزب 
الله، نیرو های عراقــی و حوثی ها و امثالهم در یمن( 
اســت. اما این بار، با توجه به این که اســرائیل یک 
عملیات با ریسک بالا انجام داده است، ایران وارد فاز 
دیپلماتیک شــده و علاوه بر این که سازمان ملل را 
مجبور کرده جلسه شورای امنیت را تشکیل دهد، با 
آمریکا نیز وارد گفتگو شده و از طریق سفیر سوئیس 

)حافظ منافع امریکا(، پیامی به آمریکایی ها داده اند 
و احتمالا آمریکایی ها نیز پاسخی ارائه خواهند کرد. 
من تصور نمی کنم ایران، فعلا تصمیم داشته باشد، 
عملیات مستقیمی نسبت به اسرائیل نشان دهد.« 
وی افزود: »تصور طرف ایرانی این اســت که امریکا 
می تواند کنترل کننده اسرائیل باشد؛ بنابراین پیامی 
که توسط آقای امیرعبداللهیان به آمریکا داده شده 
با این هدف اســت که به آمریکا هشدار دهد. ایران 
تا کنون در قبال رفتار های اسرائیل صبورانه برخورد 
کرده، اما آمریکا نیز بار ها مدعی بوده و تاکید کرده 
که تمایلی ندارد در منطقه جنگ شود. در واقع این 
مسئله بار ها از سوی مقام های ارشد ایرانی و مقام های 
ارشد آمریکایی تکرار شــده است؛ بنابراین ایران به 
آمریکا پیــام داده که باید مانع از اقدامات خطرناک 
اسرائیل شود. چه پیام ایران به ایالات متحده و چه 

مصاحبه وزیر امور خارجه، در همین راستا است.«
ë  اسرائیل به دنبال ایجاد ناامنی در منطقه

است
این کارشناس ارشد سیاست خارجی در ادامه گفت: 
»ظاهرا ایالات متحده، هر نوع اطلاع داشتن از وقوع 
حمله اسرائیل در سوریه را تکذیب کرده. اما نمی توان 
این موضوع را بــا قطعیت قبول کرد و معتقدم این 
احتمال وجود دارد که آمریکایی ها می دانستند. وقتی 
که اسرائیل برای نخستین بار در بلندی های جولان 
از هواپیمای F۳۵ استفاده می کند، قابل حدس است 
که آمریکایی ها نیز باخبر بوده اند. آمریکایی ها نیز در 
عراق عملیات های مشابهی انجام داده اند، بنابراین، 
آمریکایی ها بدشان نمی آمد که در سوریه و لبنان نیز 
فرماندهان مرتبط با جبهه های مقاومت، هدف قرار 
گیرند. با همه این ها، آمریکا نمی خواهد در منطقه 
تنش افزایی ایجاد شــود، به ویژه با توجه به این که 
انتخابات نزدیک اســت و هر نــوع بحرانی می تواند 
به ضرر دولت بایدن باشــد. آمریکا به خوبی می داند 
اسرائیل چه اهدافی را دنبال می کند و همچنین به 
خوبی می داند که اســرائیل مایل است پای ایالات 
متحده را وارد گل کند.« وی افزود: »وقتی می گوییم 
ممکن اســت ایالات متحده از ماجرای حمله مطلع 
بوده باشد، لزوما به این معنا نیست که باید به ایران 
نیز ماجرای حمله را اطلاع می داد. اســرائیل متحد 
اصلی آمریکا و آمریکا متحد اصلی اســرائیل است 
بنابرایــن این احتمال وجود دارد که مطلع بوده و یا 
نبوده. برخی معتقدند آمریکا نتوانسته است اسرائیل 
را قانــع کند که از ادامه حملات علیه غزه دســت 
بکشد، اما این موضوع قطعی نیست. حتی معتقدم 
آمریکا تا حدودی موفق شده که با همکاری اروپایی 
ها، حملات اســرائیل به رفح را متوقف کند. گرچه 
اسرائیل به کشتار بی رحمانه در غزه ادامه می دهد، 
اما در رفح، اسرائیل هنوز در حالت ترس و تردید قرار 
دارد و به همین دلیل به مذاکرات ادامه می دهد. این 
احتمال وجود دارد که در روز های آینده ما شاهد یک 
نوع، توقف درگیری در غزه باشیم و تعدادی از اسرای 

هر دو طرف آزاد شوند.«

رئیــس دفتر رئیس دولــت دوازدهم گفت: منتخبان 
مجلس دوازدهــم باید بتوانند هم صــدای مردم در 
مجلس باشند و هم این که گوش شنوایی آن ها باشند؛ 
نه فقط زمانی که رأی می خواهند، در کل ۴ سال باید با 

مردم در ارتباط باشند.
محمــود واعظی ، درباره بایدهــا و نبایدهای مجلس 
دوازدهــم گفت: هم نمایندگان مجلس دوازدهم و هر 

مجلس دیگری باید گوش شــنوای مردم باشند و بر 
اســاس قوانینی که تصویب می کنند نظارت کنند تا 

دولت در همان ریل حرکت و  عمل کند.
وی تاکید کرد: منتخبان مجلس دوازدهم باید بتوانند 
هم صدای مردم در مجلس باشند و هم این که گوش 
شنوایی آن ها باشند؛ نه فقط زمانی که رأی می خواهند، 

در کل ۴ سال باید با مردم در ارتباط باشند.

واعظی در پاســخ به این که امروز اصلی ترین مشکل و 
چالش کشــور چه می دانید، عنوان کرد: مشکل اصلی 
کشور این است که ابتدا دولت ضعیف است. دوم اینکه 
معیشت مردم را خوب نمی تواند تامین کند و گرانی ها 
کمر مردم را شکســته است و یک مقداری الان باید با 

نسل جوان بیشتر مدارا کرد. 
رئیس دفتر رئیس دولــت دوازدهم تاکید کرد: به هر 

حال انتخابات ریاســت جمهوری بسیار مهم است و 
این وظیفه همه است کار کنند، به شرطی که شورای 
نگهبان این حق را برای مردم قائل شود و طوری تائید 
صلاحیت کند که مردم حق انتخاب داشته باشند لذا 
اگر به روش قبل باشد هیچ امیدی به آینده نیست که 
طوری تایید صلاحیت کنند که از قبل مشخص باشد 

یک نفر رأی می آورد.

رئیس دفتر رئیس دولت دوازدهم:

شورای نگهبان در انتخابات طوری عمل کند که مردم حق انتخاب داشته باشند 

هدف اسرائیل به درگیری کشاندن ایران است

سناریوهای یک »پاسخ«

جشن خیابانی مخالفان اردوغان از پیروزی نامزدهای حزب مخالف در انتخابات 
SOPA /شهرداری شهرهای آنکارا و استانبول ترکیه

حضور جو بایدن و همسرش
کاخ سفید/ رویترز ک در محوطه   در جشن عید پا

به روایت تصویر

سوژه روز

کوتاه ازسیاست





آگهی مفقودی
اینجانب مهرداد صالحی  مالک خودرو پژو روا به شــماره شهربانی۷۸۶د۷۱ 
ایران ۸۱  و شــماره بدنه ۶۱۳۸۶۳۵۷ و شماره موتور ۱۱۶۸۶۰۹۳۵۳۴ به 
علت فقدان اســناد فروش تقاضای رونوشــت المثنی اسناد مذکور را نموده 
است لذا چنانچه هر کس ادعایی در مورد خودرو مذکور دارد ظرف ۱۰ روز 
به دفتر حقوقی ســازمان فروش شــرکت ایران خودرو واقع در پیکان شهر 
ساختمان ساختمان سمند مراجعه نماید بدیهی است پس از انقضای مهلت 

مزبور طبق ضوابط مقرر اقدام خواهد شد
همچنین شناسنامه مالکیت )برگ سبز(  و کارت ماشین خودرو فوق مفقود 

گردیده لذا از درجه اعتبار ساقط می باشد.

آگهی حصروراثت
خواهان رونوشت حصروراثت شاهی طلا عزیزی فرزند پاپی حسن  به شرح 
دادخواست تقدیمی ثبت شده به کلاسه ۱۴0۳۳۶۹۲00000۵۲۱۳۹ازاین 
دادگاه درخواســت گواهــی حصروراثت نمــوده وچنین توضیــح داده که 
شادروان پاپی حســن عزیزی فرزند عزیزاله به شــماره شناسنامه ۱۸۷در 
تاریخ1349/05/01دراقامتــگاه دائمی خود بدرود حیات گفته و ورثه حین 
الفوت آن مرحوم منحصر است به  : ۱-شاهی طلا عزیزی ۲- حاجی حسن 
عزیزی۳- میرزاحســن عزیزی ۴- حســن عزیزی۵- والیه عزیزی ۶- نیم 
طلاعزیزی ۷- گل طلاعزیزی ۸- خاهی طلاعزیزی همگی فرزندان متوفی 

می باشند. ۹- آهو جعفری فرزند عباسقلی همسرمتوفی می باشند  . 

اینک باانجام تشریفات مقدماتی درخواست مزبور را دریک نوبت آگهی می 
گرددتاچنانچه شخصی اعتراضی دارد ویا وصیت نامه ای ازمتوفی نزد اومی 
باشــد ازتاریخ نشر ظرف مدت یک ماه به این دادگاه تقدیم دارد والا گواهی 

صادر خواهد شد. 

نبی الله کوشکی

رئیس شعبه 1شورای حل اختلاف بخش معمولان
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ëاقتصادی

تحقق شعار سال
درایت، تدبیر و برنامه می خواهد

فرهاد خادمی/ اقتصاددان  	
 حدود ۱۰سال است که رهبر معظم انقلاب اسلامی موضوعات 
اقتصادی را شــعار سال انتخاب و اعلام می کنند و در حقیقت 
یک ریل گذاری درســت و منطقی را برای جریان امور انجام 
می دهند.در ســنوات گذشته خواست و نظر ایشان بطور کامل 
محقق نشده و مردم در رنج وعذاب گرفتار شدند. امسال رهبر 
انقلاب، شــعار جهش تولید با مشارکت مردم را اعلام نمودند، 
شــعاری که مفهوم واقعی آن یعنی توجــه به امورات مردم و 
دخیل کردن مردم در چگونگی سرنوشــت خود است. سالی 
که گذشت، ســال خوبی از نظر اقتصادی برای کشور و مردم 
نبود و تورم لجام گسیخته نه تنها مهار نشد بلکه به »تاختن« 
خود ادامه داد. گرانی های سرســام آور، کوچک شــدن سفره 
مردم، تورم نابهنجار و...از جمله مواردی بود که نگذاشت مردم 
شــیرینی و حلاوت سایر دســتاوردهای دولت را حس کنند! 
شــعار امســال یک ویژگی مهم دارد و آن این است که باید 
مــردم در امور اقتصادی دخالت داده شــوند، منظور از مردم 
شرکت های خصولتی، نهادها، ارگان ها، بنیادها، مؤسسات مثلا 
خیریه و...نیســت،بلکه از نظر ماهیتی واقعاً مردم وارد صحنه 
شــوند و به آنها فرصت عرض اندام در عرصه های مختلف داده 
شود.در ســال های گذشته متأســفانه برخوردهای سطحی و 
مقطعی با شــعار سال می شــد و همه چیز را در سطح چند 
تا بنــر تبلیغاتی زدن یا برگزاری همایش و ســمینار خلاصه 
می کردند، اما درایت و دوراندیشــی رهبــر معظم انقلاب در 
نامگذاری امسال باعث می شــود تا مردم به صحنه بیایند.اما 
برای تحقق این شــعار مهم و کلیــدی دولت باید برنامه هایی 
مــدون و تاثیرگذار ارائه دهد، باید جلوی ســوء مدیریت های 
وحشــتناک و مخرب گرفته شــود و از شــعار دادن و تنزل 
محتوای نامگذاری بشــدت پرهیز شود. مشارکت مردم یعنی 
داشتن برنامه برای واگذاری بسیاری از امور اقتصادی به آنها، 
جذب ســرمایه های سرگردان حبس شــده در دست مردم، 
مبارزه قاطع با فســاد و مفسدین اقتصادی، اتخاذ تدابیر لازم 
برای کاهش تصــدی  گری دولت و...از اهم اموری اســت که 
دولت برای تحقق آن ها باید برنامه و درایت داشــته باشد.هر 
چند که باید بیشتر از این ها نوشت ولی با توجه به فرصت های 
زیــادی که در ســال جدید داریم نه تنهــا اقدامات دولت در 
این زمینه را رصد خواهیم کرد بلکه بر اســاس موقعیت های 
جدیــد باز هــم در این باره خواهیــم نوشــت.باقی بقایتان.

ترانزیت خارجی از مسیر ایران
 به ۱۷.۸ میلیون تن رسید

ترانزیت خارجی از مسیر ایران در سال ۱۴۰۲ با ۳۶.۵۲ درصد 
افزایــش به رقم ۱۷ میلیون و ۷۹۰ هزار تن رسید.بیشــترین 
میزان ترانزیت خارجی در سال ۱۴۰۲ از مبدا گمرک منطقه 
ویژه شــهید رجایی به میزان ۵ میلیون و ۱۷۰ هزار تن انجام 
گرفت که ۳۶/۹ درصد نسبت به ماقبل رشد نشان می دهد.بر 
اســاس این گزارش، پس از گمرک منطقه ویژه شهید رجایی، 
گمرکات پرویزخان و باشــماق به ترتیب با ۳ میلیون و ۹۵۰ 
هزار تن و یک میلیون و ۹۳۸ هزار تن در بین گمرکات عمده 
مبدا ترانزیت خارجی بیشــترین میزان ترانزیت خارجی را به 
خود اختصاص دادند.  در گمرک بازرگان با انجام تشــریفات 
ترانزیت خارجی یک میلیون و ۱۸۸ هزار تن، گمرک سرخس 
با ۷۲۳ هزار تن، بیله سوار با ۶۷۴ هزار تن، آستارا با ۵۴۹ هزار 

تن، جلفا با ۵۴۲ هزار تن انجام گرفته  است.

رئیس انجمن انبوه ســازان گفت:در اختیار گرفتن تمام امکانات، تسهیلات و حمایتی های بانکی توسط شرکت های 
خصولتی با استفاده از رانت آنها را در فضای اقتصادی کشور بی رقیب کرده است.سید محمد مرتضوی اظهار کرد: در 
یک اقتصاد مطلوب بایستی بیش از ۵۰ درصد این حوزه در اختیار بخش خصوصی باشد این در حالی است طبق گفته 
کارشناســان سهم این بخش در کشور هشت تا ۱۰ درصد است.وی با بیان اینکه عدم حضور بخش خصوصی رقابت 
را در تولیــد، عرضــه، خرید و فروش کمرنگ می کند و از کیفیت محصولات می کاهد، افزود: در اختیار گرفتن تمام 
امکانات، تســهیلات و حمایتی های بانکی توسط شرکت های خصولتی با استفاده از رانت آنها را در فضای اقتصادی 
کشــور بی رقیب کرده . قیمت تمام شــده، کیفیت تولید، میزان دسترسی محصول برای مصرف کنندگان و سرمایه 
گذاران تحت تاثیر این شرایط قرار می گیرد.وی با بیان اینکه این شرکت ها بدون هیچ رقابتی اقدام به تولید محصول 
می کنند، گفت: در این شیوه تمایلی برای کنترل قیمت ها وجود ندارد و این مسئله از تبعات زیان بار حذف بخش 

خصوصی از اقتصاد کشور است.

دبیر خانه کارگر ســمنان گفت: با توجه به کمرنگ شدن انسجام تشکل های کارگری دولت و مجلس باید برای این 
موضوع تدابیری بیندیشند.حبیب الله محقق گفت: نگرانی جامعه کارگری بابت کمرنگ ماندن حقوق صنفی کارگران 
کشور رو به افزایش است، درحالی که یکی از مهم ترین حقوق صنفی و دغدغه جامعه کارگری در هر کشور و در زمان 
فعالیت هر دولت، ایجاد و افزایش تشکل ها در پیگیری مطالبات صنفی آنان است.وی با انتقاد از وضعیت فعلی تشکل های 
کارگری نسبت به اثرات منفی و مخرب کمرنگ شدن نقش تشکل های کارگری در تصمیمات کلان اقتصادی هشدار 
داد و افزود: هم اکنون به دلیل محدودیت هایی که وجود دارد تشکل های صنفی توان تحت پوشش قرار دادن جامعه 
کارگری و چانه زنی در چارچوب قوانین را ندارند و این ضعف در پویایی تولید نیز نمود پیدا می کند چراکه آنان نمی تواند 
نقش تعیین کننده ای در حل مشکلات واحدهای تولیدی ایفا کنند.وی با بیان اینکه امیدواریم دولت در سال ۱۴۰۳به 
این رویه خاتمه دهد، گفت: به عنوان نمونه می توان به تصویب نرخ دستمزدهای هر سال کارگران اشاره کرد که در آن 

تعیین نرخ مصوب دستمزدها بر اساس سبد حداقلی و حداکثری تعریف نمی شود.

امکانات و تسهیلات رانتی، شرکت های خصولتی را بی رقیب کرده استدولت برای تقویت تشکل های کارگری چاره اندیشی کند

تورم شاید حالا یکی از پر کاربردترین اصطلاحات 
رایج اقتصادی میان عامه شهروندان ایرانی باشد 
که گاه و البته گاهی بیگاه از آن استفاده می کنند. 
تورم عموماً به معنی افزایش غیرمتناسب سطح 

عمومی قیمت در نظر گرفته می شود. 

تورم، روند افزاینده و نامنظم افزایش قیمت ها در اقتصاد 
اســت. هر چند بــر پایه نظریه های گوناگــون، تعاریف 
متفاوتی از تورم ارائه می شــود، اما، تمامی آن ها به روند 
فزآینــده و نامنظم افزایش در قیمت ها اشــاره دارند.در 
حالی که تورم در کشور به طور متوالی در حال افزایش 
اســت. اما دســتکم دو وعده مهم رئیــس بانک و وزیر 
اقتصاد درباره کنترل نرخ تورم در کشــور با واکنش های 
متفاوتی مواجه شــده اســت.در آخرین روز های اسفند 
سال ۱۴۰۲، محمدرضا فرزین، رییس کل بانک مرکزی 
در دیدار پایان ســال با مدیران عامل بانک ها اعلام کرد: 
برنامه ریزی بانک مرکزی تا پایان ســال آینده دستیابی 
به رشــد نقدینگی ۲۳ درصد با دامنه مثبت و منفی ۲ 
درصد و قرار گرفتن نرخ تــورم نقطه به نقطه در کانال 
۲۰ درصد است.این در حالی است که طبق اعلام مرکز 
آمار، شــاخص قیمت مصرف کننــده در ۱۲ ماه منتهی 
به ماه جاری نســبت به دوره مشابه ســال قبل، ۴۲.۵ 
درصد افزایش داشته و حجم نقدینگی هم در پایان دی  
ماه۱۴۰۲بــه بیش از ۷ هزار و ۵۵۰ هزار میلیارد تومان 
رســیده که نسبت به پایان ســال ۱۴۰۱ معادل ۱۹.۲ 
درصد رشــد نشان می دهد.از ســوی دیگر سید احسان 
خاندوزی، وزیر اقتصاد نیــز در روز ۵ فرودین در مورد 

وضعیت کنترل تورم در ســال ۱۴۰۳، اظهار کرده بود: 
دولــت تاکید دارد که سیاســت های کنترل موتور های 
خلق تورم را که پیش از این شروع کرده بود را همچنان 
با قوت ادامــه دهد. وی افزود: این سیاســت ها هم در 
مــورد بی انضباطی های بانکی، پولــی و نقدینگی و هم 
در مورد انضباط بخشــی به بخش مالیه و بودجه تداوم 
خواهد یافت.این در حالی است که پرونده تورم در سال 
۱۴۰۲ با نرخ بالای ۴۰ درصد بسته شده است که وعده 
دولتی ها کاهش نرخ تا سطح ۲۰ درصد است. کما اینکه 

در روز ابتدایی ســال ۱۴۰۳ ابتدا رییس سازمان برنامه 
نیز گفت که ما به دنبال این هســتیم که در سال جدید 

تورم را وارد کانال ۲۰ درصد کنیم.
 بعدتر نیز وزیر اقتصاد در گفت وگویی عنوان کرد: سال 
۱۴۰۳، تورم پایین تر و در مســیر بســیار کمتر از سال 
جاری خواهد بــود و از ۴۶ درصد امســال قطعا کمتر 
می شــود. پیش از ایــن نیز وحید شــقاقی، اقتصاددان 
درباره وضعیت تورم در کشــور خبر داده بود: میانگین 
تورم طی ۵۰ ســال اخیر حدود ۲۰ درصد بوده اســت، 

در حالــی که طی ۵ ســال اخیر یعنــی دوره ۱۳۹۷ تا 
۱۴۰۱ میانگین تورم به دو برابر تورم بلندمدت افزایش 
یافته و به بیش از ۴۰ درصد رســیده اســت.کما اینکه 
پیمان مولوی، کارشناس اقتصادی نیز پیش بینی کرده 
اســت که در سال ۱۴۰۳ اگر رشد نقدینگی ۲۵ درصد، 
یعنی همان چیزی باشــد که بانــک مرکزی می خواهد 
باشد و رشــد اقتصادی در حدود دو تا سه درصد باشد، 
تــورم می تواند در کانال ۳۵ تا ۴۰ درصد قرار بگیرد. اما 
اگر نرخ رشــد نقدینگی به بیش از این عدد برسد و به 
سمت ۳۰ درصد حرکت کند و رشد اقتصادی به سمت 
اعداد پایین تر تحدید شــود، تورم می تواند در کانال ۴۰ 
تا ۴۵ درصد قرار بگیرد..همچنین باید در نظر داشت که 
سال ۱۴۰۳ ســال متفاوتی خواهد بود. به نظر می رسد 
در حوزه املاک و مســتغلات، رشــد تورمی را احتمالا 
شــاهد خواهیم بود و اما اینکه این رشــد بالاتر از تورم 
باشد، در شک و شبهه است.همچنین درباره دلار، انتظار 
می رود مجددا شــاهد کاهش ارزش ریال باشیم. طلای 
جهانی نیز رو به ســمت صعود است و این رشد به دلیل 
کاهش نرخ بهــره آمریکا از خرداد مــاه به بعد تقویت 
خواهد شــد. در حوزه بازار سرمایه، اما به روایت پیمان 
مولوی احتمالا رشدی بیش از تورم انتظار نمی رود، زیرا 
ســرمایه گذاران دنبال سرمایه گذاری امن تر و با ریسک 
پایین تــری هســتند. البته در ســال ۱۴۰۳ آن چیزی 
که کســب وکار ها را اذیت خواهد کرد، مشــکل سرمایه 
در گردش، طولانی شــدن چرخه های عملیاتی و افول 
حاشــیه ســود آن ها خواهد بود که خیلی از آن ها را به 

دردسر خواهد انداخت.

رشد اقتصادی در سال  ۱۴۰۳ به  دلیل تورم بالا کاهش خواهد یافت 

کابوس تورم همراه همیشگی ما 
سرمقاله

اخبار  کوتاه

زنگ خطر عمان و عربستان
 برای بازار فولاد ایران

رئیس انجمن ســنگ آهن ایران گفت کــه در حال حاضر خطر 
عمده در عمان و عربستان است که در حال تبدیل به کشورهای 
فولادی بزرگ هستند و اگر این موضوع محقق شود، شاهد فشار 
بیشــتر در بخش فولاد خواهیم بود. ایران در حال ایجاد ظرفیت 
تولید ۵۵ میلیون تن فولاد اســت، اما به بازار آینده آن فکر نشده 
و اگر هوشــمندانه عمل نکنیم، ممکن است این همه تلاش برای 
تکمیل زنجیره فــولاد بی نتیجه بماند.مهــرداد اکبریان ، درباره 
عوارض ۳۰ درصدی واردات فولاد ایران به عراق اظهار کرد: سال 
۱۳۹۱ ایــران برنامه جامع فولاد را تهیــه کرد که آن زمان عراق 
یکــی از بازارهای نزدیک برای صادرات مــواد فولادی ایران بود. 
بنابرایــن از ۵۵ میلیون تنی که در طرح جامع فولاد هدف گذاری 
شــده بود، حدود ۲۰ میلیون تن صادرات در نظر گرفته شده بود 
که بخشــی از آن مربوط به عراق بود.وی تصریح کرد: فعالان این 
حوزه هشــدار دادند که بازار فولاد عراق یک بازار موقت اســت و 
هر چقدر رو به جلو برویم، نیاز بازار نســبت به محصولات پایین 

دستی کمتر می شود .

 قیمت ارز در اولین روز بعد از تعطیلات با تحرکات زیادی 
همراه بود و بر این اســاس قیمت هر دلار آمریکایی در 
چهاردهم فروردین ۱۴۰۳ از ۶۳ هزار تومان عبور کرد؛ 
روندی که به دنبال حمله هوایی اســرائیل به ساختمان 
کنســولی سفارت ایران در جنوب غربی دمشق در عصر 
روز دوشنبه رخ داد. همین اتفاق کافی بود که سناریوی 
تکراری میخکوب شدن قیمت دلار در شروع سال جدید 
کمرنــگ و به این ترتیب در عرض ۲۴ ســاعت هر یک 
دلار بیــش از ۱۵۰۰ تومان گران تر شــود.میثم رادپور 
کارشــناس بازار های مالی  درباره چرایی افزایش قیمت 
دلار و ناتوانی دولت در کنترل آن بر این باور اســت که 
مســئله اصلی ما بیش از آن که تحریم ها باشد کاهش 
تولید اســت. او در این باره توضیــح می دهد: حتی من 
فکر نمی کنم مسئله مرکزی اقتصاد کشورمان مثلا تورم 
باشــد، چرا که تورم هم به این معنی است که هر زمان 
دولت کسری بودجه داشــته باشد و مجبور شود، پولی 
چاپ کند که در ازای آن تولیدی صورت نگرفته است. از 
همین رو به نظرم مشکل اصلی ما کاهش تولید است و 

این موضوع طی سال ها به خصوص در ۱۲ سال گذشته 
به تدریج باعث وضعیتی شــده که امروز شــاهدیم و به 
کاهش جدی رفاه خانوار های ایرانی منجر شــده است.

به گفته رادپور، اقتصاد کشورمان به عنوان تعیین کننده 
نــرخ برابری ریال در مقابل ســایر ارزها، مســئله دار و 

مریض اســت. به ارقامی که تحت عنوان تولید ناخالص 
داخلی گزارش می شــود نمی توان خیلی اکتفا کرد. از 
نظر من به وضوح روشن است که این آمار منفی است، 
چون اقتصادمان دولتی و بخش مهمی از اقتصاد تحت 
تصدی دولت اســت. بر این اساس کلا محاسبه کردن 
GDP آن طور که واقعا اقتصاددانان به دنبالش هستند 
در ایران به سختی ممکن اســت.او در ادامه می افزاید: 
در نتیجه مشــکل اصلی ما این اســت هر ســال یک 
درصدی از تولیدمان کم می شــود. وقتی تولیدی انجام 
نشــود، ارزش ریال به سمت صفر میل می کند. در پی 
این کمبود تولیدی که هر ســال دارد انباشته می شود 
مصرف کاهش پیدا کرده اســت. کاهش مصرف یعنی 
کاهش تولید، از مواد غذایی بگیرید تا خودرو و ساخت 
و ســاز. اقتصاد ما سال به ســال آب می رود و بازار ارز 
هم بر پایه این همین داســتان تعیین می شود.آن طور 
که این کارشناس بازار های مالی تحلیل می کند عاملی 
مثل تنش های سیاســی نســبت به کاهش تولید اثرات 
موقتی تر و ناپایدارتری دارد. این تولید است که اثر دائم 
و بلند مدت و سیستماتیکی بر بازار ارز دارد. در ادبیات 
مالی زمانی اوراق یک ناشر ارزشش کاهش پیدا می کند 

که یکی از این دو تا اتفاق بیفتد؛ یا فایننشــال ریسک 
)ریســک مالی( افزایش پیدا کند یا بیزینس ریســک.

رادپور توضیح می دهد: در مورد پول هم همین اســت. 
چاپ کردن پول معادل فایننشــال ریســک یا ریسک 
مالی اســت. معادل بیزینس ریســک برای دولت ما نیز 
همین ماجراجویی های سیاســی است. همین اقداماتی 
که حاکمیت ما به طور مشــخص انجام می دهد و باعث 
تحریک خروج سرمایه می شــود. به عبارتی ریال ما در 
مقابل سایر ارز ها به دو دلیل می تواند کاهش پیدا کند. 
یک وقتی که دولت ما پر خرج اســت و نمی تواند دخل 
و خرجــش را مدیریت کند و ریــال چاپ می کند و در 
نهایت باعث تضعیف ریال از مســیر تورم می شود. دلیل 
دوم این است که کشور ما اقدامات و ماجراجویی هایی را 
در سطح دنیا انجام می دهد و بیزینس ریسک را تحمیل 
می کند؛ یعنی دولت به عنوان ناشــر پــول و به عنوان 
کســی که مسئولیت ثابت نگه داشــتن ارزش پول را از 
مســیر بانک مرکزی به عهده دارد، بیزینس ریســک را 
تحمیل می کند و با اقداماتی چون تامین مالی یک گروه 
یا تحرکاتی که در ســطح سیاست خارجی دارد، مسئله 

ایجاد می کند.

حمله هوایی اسرائیل به ساختمان کنسولی سفارت ایران قیمت دلار را بالا برد 

 اصابت ترکش  جنگ به بازار ارز 

گزارش

نازنین خودی/  گروه  اقتصادی 

 روزانه ۱۲۰.۸ میلیون لیتر بنزین در نوروز امسال مصرف شد
نوروز امســال از یکم تا سیزدهم فروردین ۱۴۰۳ به طور میانگین روزانه ۱۲۰.۸ میلیون لیتر بنزین در کشور 
توزیع شــد که این حجم در مقایســه با مدت مشابه سال گذشــته ۶.۹ میلیون لیتر معادل ۶ درصد افزایش 
داشته است.شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران اعلام کرد: در روز دوشنبه، سیزدهم فروردین ماه 104 
میلیون لیتر بنزین در کشور توزیع شد که این مقدار در مقایسه با مدت مشابه پارسال، با 93.1 میلیون لیتر، 
11.7 درصد افزایش یافته است.بر اساس این گزارش، از ابتدای نوروز به طور میانگین روزانه 120.8 میلیون 

لیتر بنزین در کشور توزیع شده است .

خبر

آگهی حصروراثت
خواهان رونوشت حصروراثت لیلا مرادی فرزند حسن به شرح دادخواست 
تقدیمــی ثبت شــده بــه کلاســه ۱۴0۳۳۶۹۲00000۵۶0۶۵ازاین 
دادگاه درخواســت گواهی حصروراثت نموده وچنیــن توضیح داده که 
شــادروان محمدحســین حق نظری فرزند علی محمد  به شماره ملی  
۴۸۵۹۵۴۱۳۶۷در تاریخ1402/12/26دراقامتــگاه دائمــی خود بدرود 
حیات گفته و ورثه حین الفوت آن مرحوم منحصر اســت به  : ۱-فاطمه 
حق نظری فرزند متوفی ۲- لیلا مرادی فرزند حســن همسرمتوفی می 

باشند  . 
اینک باانجام تشــریفات مقدماتی درخواست مزبور را دریک نوبت آگهی 
می گرددتاچنانچه شــخصی اعتراضی دارد ویا وصیت نامه ای ازمتوفی 
نزد اومی باشد ازتاریخ نشر ظرف مدت یک ماه به این دادگاه تقدیم دارد 

والا گواهی صادر خواهد شد. 

نبی الله کوشکی

رئیس شعبه 1شورای حل اختلاف بخش معمولان

آگهی مفقودی
بــرگ ســبز و کارت ماشــین پــژو مــدل 1390 بــه شــماره موتور 
12490116740 و شماره شاسی NAAN21CA6BK122071 و 
شماره پلاک 737د 72 ایران 41 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط 

می باشد



»منشور اخلاقی«
پایبندی به اصول دینی، توجه به واقعیت های عینی، احترام به اســتقلال و 
حاکمیت ملی، پاسداشت ارزشهای انسانی، دفاع از آزادی قلم، انتشار دقیق 
وبدون سانسور اخبار ؛دوری از رانت و فساد، رعایت حقوق شهروندی،  خود 
داری از تهمت و افتراء و فعالیت های رسانه ای بصورت حرفه ای از اهداف 

این رسانه است. 
روزنامه اقتصادى - اجتماعى

روزنامه صبح ایران

 پنجشنبه 16 فروردین ماه  1403 شماره 1508

 صاحب امتیاز و مدیر مسئول: دکترحسن نجف وند
زیرنظرشورای سردبیری

 دبیر سرویس صفحه اقتصاد: مریم کاظمیان فرد
 دبیر سرویس صفحه سیاسی: آناهیتا جعفری
 دبیر سرویس صفحه گوناگون: بهاره  یوسفی

 دبیر سرویس صفحه جامعه: سعیده کاظمیان فرد
 دبیر سرویس نفت و انرژی: فائزه میردریکوندی

 دبیر اخبار شهرستانها: مرتضی برکاتی

 صفحه آرا: فاطمه مهرابی
 چاپخانه: چاپ کارگر -تلفن : 7 - 66817316

 نشانی دفترتهران:  خیابان جمهوری خیابان دانشگاه - کوچه ماستری فراهانی پلاک 6 طبقه اول
 تلفن تماس: 66973714-66461770-66373678 - داخلی 3

 نشانی دفتر خرم آباد:  خیابان علوی- کوچه شهید شاهرخی- پلاک 9 مجتمع مطبوعاتی
 تلفن خرم آباد: 33405109 ـ 066      نمابر: 33438620ـ066

 تلگرام و  واتساپ : 09027833627

 ایمیل:
yadegar.emroz@gmail.com 

 سایت:
www.yadegaremrooz.ir

www.yadegaremrooz.ir

ë  ردپای کثیف مسافران
نــوروزی در گیــلان و 

گلستان
نکاتی درباره اهمیت پاک سازی
 لپ تاپ و دستگاه تلفن همراه

پاک سازی و بهینه سازی دستگاه های لپ تاپ و تلفن همراه از اهمیت بالایی 
برخوردار اســت. این کار بهبود عملکرد دســتگاه و افزایش عمر مفید آن را 
تضمین می کند و همچنین ازنظر امنیتی نیز بسیار حائز اهمیت است که در 
ادامه به برخی اقدامات و نکات مهم برای پاک سازی و بهینه سازی دستگاه های 

لپ تاپ و تلفن همراه اشاره می  شود.
 علی اصغر زارعی- مدرس دانشگاه با بیان اینکه پاک سازی مرورگرها ازجمله 
اقدامات مهمی است که بیشتر کاربران آن غافل می مانند؛ اظهار کرد: تاریخچه 
مرورگر، کوکی ها و فایل های ذخیره شــده در مرورگرها ممکن است به مرور 
زمان تجمع کنند و باعث کاهش سرعت و عملکرد مرورگر شوند، پاک سازی 
تاریخچه مرورگر به شما کمک می کند تا از حجم زیادی اطلاعات که در آن 

ذخیره شده است، خلاص شوید.
وی افزود: این اطلاعات شامل صفحات بازدید شده، دانلودها، فرم های واردشده 
و غیره است. با پاک سازی این تاریخچه، مرورگر خود را بهینه تر و سریع تر کنید. 
همچنین پاک سازی کوکی ها نیز مهم است. کوکی ها فایل های کوچکی هستند 
که توسط وب سایت ها بر روی دستگاه شما ذخیره می شوند و اطلاعاتی مانند 
نام کاربری، تنظیمات و غیره را نگهداری می کنند؛ پاک سازی کوکی ها به شما 
کمک می کند از حفظ حریم خصوصی خود اطمینان حاصل کنید و همچنین 

بهبود عملکرد مرورگر شمارا فراهم می کند.
زارعی گفت: به روزرســانی برنامه ها و سیستم عامل به شما کمک می کند تا 
از آخرین اصلاحات امنیتی و بهبودات اســتفاده کنید و از آسیب پذیری های 
قدیمی و موجود در نسخه های قدیمی نرم افزار جلوگیری کنید. همچنین این 
کار به شما کمک می کند تا از تجربه بهتر و عملکرد بهینه تر بر روی دستگاه 
خود لذت ببرید، بنابراین اطمینان پیدا کنید تمام برنامه ها و سیســتم عامل 

دستگاه خود را به روزرسانی شده اند.
این کارشــناس حوزه ارتباطات و فناوری اطلاعات در ادامه سخنانش درباره 
پاکسازی تلفن همراه توضیح داد: پاک سازی فایل های غیرضروری و موقت از 
دستگاه می تواند به بهبود عملکرد و فضای ذخیره سازی دستگاه کمک کند. این 
فایل ها معمولًا شامل اطلاعات تکراری، فایل های دانلود شده، فایل های موقت و 
فایل هایی که دیگر نیازی به آن ها نیست هستند. برای پاک سازی این فایل ها، 
می توانید از برنامه های پاک سازی دستگاه یا حافظه استفاده کنید که به شما 

کمک می کنند فایل های غیرضروری را شناسایی و حذف کنید. 
به گفته او در گالری عکس و ویدیوهای خود نیز می توانید فایل های تکراری 
یا غیرضروری را شناسایی و حذف کنید تا فضای بیشتری در حافظه دستگاه 
خود داشته باشید، پس از پاک سازی فایل های غیرضروری، حتماً سطل بازیافت 
دستگاه خود را هم خالی کنید تا از اطلاعات حذف شده به طور کامل پاک شود 

و فضای ذخیره سازی بهینه شود.

یک هنرمند آیینه کار مطرح کرد: 
بازاری  آیینــه کاری  درحالی که 
سلیقه جامعه را تغییرداده اما آیینه 
از جمله هنرهای  که  کاری هنری 
بازار  ایرانی است،  سنتی و اصیل 
اقتصادی مناسبی در جامعه ندارد.

 آینه کاری نوعــی تزیین داخلی بناها، 
با چســباندن قطعه های کوچک آینه 
به شــکل های هندسی و گل و بته های 
مختلف است. در این رشته از هنرهای 
دســتی، هنرمند آینه کار با استفاده از 
آینه و برش آن به اشکال متنوع، فضایی 
درخشان و زیبا در بناها می آفریند که 
از بازتاب نور در قطعات بی شــمار آینه 
تشعشع، درخشش و زیبایی در تزیینات 
بناها ایجاد می شــود و پوششی بسیار 
مناســب و زیبا برای تزیین بنا از نظر 

استحکام و دوام است. 
ایــن هنر یکی از شــاخه های هنرهای 
تزیینــی ایــران اســت و از ابتکارهای 
ویژه ی هنرمندان ایرانی به شمار می آید 
و در دوره ساســانیان رایج بوده اســت. 
از آیینه کاری هــای بجا مانده می توان 
بنای دیوانخانه ی شاه طهماسب صفوی 
در  یا ۱۵۲۴–۱۵۷۶م(  )۹۳۰–۹۸۴ق/ 

قزوین را نام برد. 
باتوجه به آنکــه آب و آینه در فرهنگ 
ایرانیان نماد پاکی و روشنایی، راستگویی 
و صفا بوده اند و به احتمال زیاد کاربرد 
آن در معمــاری نیز همین معنا را دارد 

این معنا و مفهوم علاوه بر آنکه بارها در 
معماری سنتی به کارگرفته شده، امروزه 
نیز ســعی دارد راه خود را در معماری 

مدرن باز کند. 
ســمیه مروجی )فعال صنایع دستی( 
تحصیل کرده رشته معماری است و در 
زمینه تزیینات معماری از جمله گچ بری 
و آیینه کاری فعال است. حدود ۵ سال 
اســت که آیینه کاری را آغــاز کرده و 
سعی دارد این رشته را به عنوان بخشی 
از صنایع دستی با رویکردی مدرن وارد 

معماری کند. 
او معتقــد اســت: در حــوزه معماری، 
تزیینات آیینــه کاری به صورت بازاری 
موجود اســت و در بیشتر موارد هم در 
و  آبشــاری  آیینه های  قالب طرح های 
مربع های پهن که گوشه هایشــان کار 
شده وجود دارد و هنوز به صورت هنری 
وارد خانه ها نشــده است. درواقع آیینه 

کاری مدرن می تواند در قالب تابلوهای 
هنری وارد خانه ها و تزیینات معماری 
مدرن شود. هرچند گاها به دلیل قیمت 
بالا از آن اســتقبال نمی شــود چراکه 
تقریبا هم قیمت یک تابلوی نقاشــی 
است اما شاید اگر در جامعه شناسانده 
شــود بتواند جایگاه خود را در معماری 

مدرن بدست آورد. 
مروجی تاکید کرد: هنوز عموم جامعه 
نمی داننــد کــه آینــه را می توانند به 
صــورت هنر در خانه های خودداشــته 
باشــند. در گذشته نیز آیینه کاری ها و 
گچ بری ها در خانه های اعیان و اشراف 
دیده می شد. اما اکنون می توان این هنر 
را در خانه های عمــوم جامعه گنجاند. 
هرچند سالهاست در خانه های اعیان و 
ثروتمندان نیز آیینه کاری جایگاه خود 
را از دســت داده و بیشتر شاهد آیینه 
کاری هــای بازاری و حتا نقاشــی های 

دیواری هســتیم اما آیینه کاری هنری 
و گچ بری ســنتی این قابلیت را دارند 
که در معماری مدرن جای گیرند. البته 
شاهد حضور هنر برخی از اساتید فعال 
در حوزه آیینه کاری مدرن در خانه های 
اعیان هستیم چنانکه گاها یک دیوار را 

اسلیمی کار می کنند و… 
این هنرمنــد یادآورشــد: آیینه کاری 
و مقرنــس کاری هایی کــه با گره های 
هندســی کار می شد از جمله هنرهای 
گذشتگان ماســت که می تواند به روز 
و احیا شود. البته درحال حاضر قیمت 
بالای آثار مدرن آیینه کاری از آن جهت 
که ایــده و طرح آن نو وجدید اســت 
سبب شــده تا نتواند به جایگاه اصلی 
خود برسد. برای مثال ممکن است یک 
تابلوی آیینه کاری ۲۰ در ۵۰ در حدود 
۸ میلیون تومان است. یا یک کار ۲۰ در 
۲۰ که طرحی با ظرافت های بیشتر دارد 

نیز ۸ میلیون تومان باشد. 
او افــزود: هنــر آیینــه کاری هنوز در 
میراث فرهنگی نیز بــه عنوان صنایع 
دســتی برای دریافت مــدرک درجه 
هنری تعریف نشــده. ایــن هنر تا این 
اندازه مهجور است. شناخته نشدن در 
جامعه و بازار فــروش کمی که دارد از 
جمله مشکلات این حوزه است. درواقع 
کار های بازاری جای این هنر صنعت را 
گرفته است. باید برای هنر ارزش قائل 
شد. این هنر بازار اقتصادی مناسبی در 

جامعه ندارد.

بازار آیینه کاری سنتی کساد است

»آیینه کاری« ؛هنری مهجور

میراث فرهنگی

مستند »زالو« ؛مینیمال، خلاقانه و دراماتیک

مســتند »زالــو« بــه کارگردانــی و 
تهیه کنندگی شهریار پورسیدیان این 
روزها به صورت آنلاین در حال اکران 
است.  مســتند »زالو« به کارگردانی 
و تهیه کنندگی شــهریار پورسیدیان 
فیلمســاز گیلانی و محصــول مرکز 
گسترش ســینمای مستند، تجربی و 
پویانمایی است و سال ۱۳۹۹ ساخته 

شده اســت. مستندی با همین نام ساخته بهمن کیارســتمی در سال ۱۳۸۱ 
نیز ســاخته شده که به کلی با این مستند تفاوت دارد اما در جستجو های وب، 
مستند کیارستمی پیش از مستند فیلمساز گیلانی لیست و ارائه می شود. »زالو« 
مستندی هنری با درونمایه های اجتماعی است که سوژه  زالو و زالودرمانی را بهانه 
کرده تا به داستان زندگی شخصیت های کاملا معمولی در شمال تهران سرک 
بکشد. بهانه از این جهت که فیلم همانند آثار علمی و آموزشی که درونمایه های 
ویکی پدیایی دارند و قرار اســت به سراغ منشا زالو و تاریخچه زالودرمانی بروند 
نیســت و در طول فیلم با کمترین ولی موثرتریــن نماها، به ماجرای پرورش و 
اســتفاده از زالو و کاربرد آن در درمان برخی بیماری ها پی می بریم. در شروع با 
یک کشاورز ساده شمالی روبرو می شویم که علاوه بر امور کشاورزی و فعالیت های 
مربوط به پرورش برنج، با زالو به کمک برخی از دوستان و نزدیکان خود آمده و 
به مثابه یک پزشــک حاذق به درمان بیماری های مربوط به فشارخون، مفاصل 
و ســایر مرض های پوستی و دردهای موضعی می پردازد. در طول فیلم آدم های 
مختلف با دردهای مختلفی به این کشاورز میانسال مراجعه می کنند و علاوه بر 
انسان ها، حیوانات نیز به نوعی از سوی او ویزیت می شوند. برای نمونه یک خروس 
پس از یک مســابقه خروس جنگی و یک گاو بعد از مشکلاتی که در شیردهی 
پیدا می کند، با زالودرمانی این پزشک درمان می شوند. از دیگر مراجعه کنندگان 
این کشــاورز می توان به یک بازیگر و یک ورزشکار محلی، خانمی که مشکلی 
پوستی دارد، مرد بازنشسته ای که درد مزمن زانو دارد و یکی از همسایگانی که 
سردرد شدید دارند، اشاره کرد که به نظر می رسد که همگی با زالو درمانی مرد 
کشاورز درمان می شوند. ویژگی قابل توجه مستند »زالو« که آن را از آثار علمی و 
آموزشی فراتر می برد، درامی است که پیرامون شخصیت های ساده فیلمش شکل 
داده اســت. از فرد کشاورز که نخ تسبیح فیلم است و همه اتفاقات و کاراکترها 
به نوعی با او در ارتباط هســتند تا تک تک شــخصیت های فیلم که هر یک به 
طور کوتاه شخصیت پردازی می شوند، تا ضمن مشاهده یک مستند درباره فواید 
زالودرمانی، با زندگی و زمانه آدم  های عادی شمال کشور نیز آشنا شویم به این 
دلیل بیراه  نیست اگر مستند »زالو« را یک مستند اجتماعی بنامیم تا یک مستند 
علمی آموزشی. در میانه مستند، به بهانه به دام انداختن زالوها با کشاورز و دو تن 
از دوستانش همراه می شویم و خیلی ساده و مستقیم، مراحل گرفتارکردن زالوها 
و کیفیت این حیوان کرم مانند به مخاطب نشان داده می شود. اصولا موجز گرایی 
و مینیمالیسم از ویژگی های مستند پورسیدیان است که همه چیز را کوتاه و به 
دور از درازگویی و اطناب به مخاطب ارائه می دهد و از این رو با مستندی کوتاه، 
تاثیرگذار و به نوعی درگیرکننده طرف هستیم که علاوه بر وجوه سرگرم کنندگی، 
می تواند عمیق و آموزشی نیز باشد. وجه بصری مستند »زالو« از امتیازات آن به 
شمار می آید جایی که فیلمساز به خوبی و به طور موثر از طبیعت چشم نواز شمال 
ایران بهره گرفته و با فیلمبرداری درخشان، علاوه بر پیشبرد داستان و درام خود، 
لحظات ماندگاری را برای تماشاگران خود خلق می  کند. تمرکز ویژه روی سوژه  ها 
با کلوزآپ ها و لانگ شــات های چشم نوازی که در طول مستند می بینیم از پس 
یک فیلمبردار متخصص و کاربلد برآمده است که بار هنری و زیبایی شناسی فیلم 
را دو چندان کرده است. مستند »زالو« نقطه مقابل بسیاری از مستندهای رایج 
در ســینمای ایران است که تنها به کشف یک ایده و سوژه بکر و جذاب بسنده 
می کننــد و نوع و چگونگی به تصویرکشــیدن آن را در اولویت قرار نمی دهند. 
ســازندگان زالو از یک سوژه بسیار ساده و حتی می توان گفت پیش پا افتاده که 
شاید به زعم بسیاری، ارزش مستند شدن ندارد توانسته اثری گیرا، تاثیرگذار و 
آموزنده خلق کند که بدون شکل از خلاقیت سازندگان آن و شناخت و تبحری 

که با مدیوم سینمای مستند و پژوهش داشته اند، حاصل شده است.

هنر هفتم

جهنم دره، قطعه ای از بهشت

آیا تا به حال به جهنم دره مشگین شهر، واقع در استان زیبای اردبیل 
در شمال غربی ایران ســفر کرده اید؟ این جاذبه طبیعی بسیار زیبا، 
یکی از بهترین گزینه ها برای طبیعت گردان و کوه نوردان اســت که 
پیشنهاد می شــود، بازدید از آن را در برنامه شش ماهه ابتدایی سال 
خود قرار دهید. به دلیل موقعیت کوهســتانی این منطقه، آب وهوای 
آن همیشــه سرد و کوهستانی بوده و حتی در تابستان نیز، از هوای 

خنک و معتدلی برخوردار است.
این دره با قرار گرفتن میان صخره هایی در امتداد رشــته کوه سبلان 
و گذر رودخانه خیاوچای از میان آن، زیســتگاه بسیاری از جانوران 

و پرندگان کمیاب بوده و از بافت گیاهی مناسبی برخوردار است.

ë علت نام گذاری جهنم دره مشگین شهر
طبق گفته های بومیان منطقه، نام جهنم دره مشگین شهر، به دلیل 
راه های پر پیچ و خم، سراشیبی های تند و مسیرهای صعب العبوری 
است که برای رسیدن به آن می بایست بپیمایید، انتخاب شده است. 
اما در نظر داشــته باشید، سخت بودن مســیر و ترسناک بودن نام 
جهنم دره، به معنای صرف نظرکردن از ســفر به این منطقه نبوده و 
بازدید از این جاذبه طبیعی بی نظیر و دیدنی های اطراف آن به تمامی 

گردشگران و طبیعت دوستان پیشنهاد می شود.
قندیل های یخی و حتی چشــمه های آب گرم طبیعی اطراف دره و 
مراتع سرسبز و خیره کننده در فصل بهار، بدون شک ارزش پیمودن 
این راه ســخت و صعب العبور را دارد. لازم به ذکر اســت، هر چه در 
جهنم دره مشــگین شهر پیش می روید، زیبایی های آن بیشتر شده 
و جلوه بی نظیرتری پیدا می کند. فقط در نظر داشته باشید که بهتر 
اســت این بازدید را به تنهایی انجام نداده و از همراهی یک راهنما با 

تجربه و یا بومیان منطقه استفاده کنید.

ë آب و هوای جهنم دره مشگین شهر
برخلاف نامی که به جهنم دره مشــگین شــهر تعلق گرفته است و 
به شــنوندگان حس گرمای سوزانی را القا می کند، به دلیل موقعیت 
مکانــی کوهســتانی این منطقــه، آب و هوای آن معمولًا ســرد و 
کوهســتانی بوده و حتی در فصل تابســتان هوایی معتدل و خنک 
دارد. در واقــع می توان گفت، جهنم دره یکی از ســردترین مناطق 
ایران محســوب می شود.بهتر اســت بدانید، علاوه بر آب سردی که 
حاصل ذوب شدن یخچال های ســبلان است و در رودخانه میان دره 

جاری می شود، از دیواره های آن نیز آب گرم می جوشد.

ë دیدنی های اطراف جهنم دره مشگین شهر
علاوه بر زیبایی های خیره کننده جهنم دره مشــگین شــهر در تمام 
فصول سال، این منطقه از جاذبه های طبیعی و گردشگری دیگری نیز 
برخوردار است که بازدید از آن ها به تمامی گردشگران و علاقه مندان 
توصیه می شود. در ادامه به معرفی برخی از مهم ترین جاهای دیدنی 

در اطراف جهنم دره مشگین شهر می پردازیم:

ë چشمه آب گرم
قدرت شفابخش چشــمه های آب گرم را هیچ وقت دست کم نگیرید. 
خواص درمانی چشــمه های آب گرم، سال هاست زبانزد عام و خاص 
اســت و به طور گســترده در اروپا و ژاپن به عنــوان یک راه درمانی 

طبیعی برای بیماری های رایج مختلف پذیرفته شده است.
به دلیل قرارگرفتن جهنم دره مشگین شهر در مسیر نوار آتشفشان 
نیمه فعال ســبلان، چشمه های آب گرم متنوعی در اطراف آن ایجاد 
شــده  و به یکی از جاذبه های طبیعی و گردشــگری منطقه تبدیل 
شده اند. سالانه گردشگران بسیاری از سراسر دنیا برای بازدید از این 
چشمه های آب کزم و بهره مندی از خواص درمانی آن به این منطقه 

سفر می کنند.

ë رودخانه خیاوچای
رودخانه خیاوچای، یکی از اصلی ترین شــاخه های آبشار قره سو بوده 
که از میان جهنم دره مشگین شهر می گذرد و بافت گیاهی و جانوری 
ویــژه ای را در این منطقه به وجود آورده اســت؛ بنابراین اگر مایل 
به پیاده روی در کنار رودخانه پر آب این منطقه هســتید، ســفر در 
فصل بهار و تابستان را به شما پیشنهاد می کنید. همچنین در فصل 
پاییز و زمستان نیز می توانید از زیبایی قندیل های یخی لذت برده و 

عکس های بسیار زیبایی ثبت نمایید.

سیری در ایران

یک مطالعه تازه نشــان داد کــه برای اولین 
بار در تاریخ، دانشــمندان ممکن است مجبور 
شوند در چند ســال یک ثانیه زمان را حذف 

کنند.
همه ما می دانیم که در فوریه هر چهار ســال 
یک بار یک "روز کبیســه" اضافه می شــود تا 
فاصله بین ســال تقویمی و سال شمسی را پر 

کند و سال را به "سال کبیسه" تبدیل کند.
مشابه ســال های کبیسه، »ثانیه های کبیسه« 
به ساعت ها اضافه می شوند تا تفاوت بین زمان 
دقیق اتمی و چرخش آهسته تر زمین، معمولًا 

در پایان ژوئن یا اواخر دسامبر، جبران شود.
اکنون، یک دانشــمند در ایالات متحده برای 
اولین بار خواســتار عبور از این ثانیه اســت، 
چیزی که "ثانیه کبیسه منفی" نامیده می شود.

پروفســور دانکن اگنیو، ژئوفیزیکدان دانشگاه 
کالیفرنیا، ســن دیگو، می گوید که یک »ثانیه 
کبیســه منفی« )حذف یک ثانیه از ســاعت 
اتمی( باید در سال ۲۰۲۹ رخ دهد تا چرخش 
بسیار ســریع زمین را محاســبه کند، اما او 
هشــدار می دهد که این کار می تواند منجر به 
مشــکلاتی بی سابقه برای تلفن های هوشمند 
و رایانه ها شــود و ممکن اســت نیاز باشد تا 
زمان هماهنگ جهانی )UTC( زودتر از زمان 
برنامه ریزی شــده تغییر کنــد. زمان جهانی 
هماهنگ )UTC( توسط »ساعت های اتمی« 
پیچیده و بسیار دقیق در سراسر جهان تعریف 
می شــود که به طــور دقیق و پیوســته تیک 

می زنند.
با این حال، این ســاعت های اتمــی دقیقاً با 
"زمان خورشــیدی" مشاهده شــده مطابقت 
ندارند که روز ها را به عنوان یک چرخه زمین 

تعریف می کند.
مدت زمانی که طول می کشــد تا یک سیاره 

بچرخد، هر از گاهی به دلیل کشش ماه تغییر 
می کند و باعث می شود که دو سیستم زمانی 

از یکدیگر دور شوند.
از سال ۱۹۷۲، ثانیه کبیسه ۲۷ بار اضافه شده 
اســت که آخرین بار آن در سال ۲۰۱۶ بوده 
اســت. با این حال، گفته می شود که چرخش 
زمین از سال ۲۰۲۰ شتاب می گیرد، بنابراین 
ممکن اســت در آینده به جــای افزودن، نیاز 
باشــد که ثانیه کبیسه حذف شــود تا زمان 
خورشیدی مشــاهده شده با ساعت ها همگام 
شــود.اصطلاح "ثانیه کبیسه مثبت" به اضافه 
کردن یک ثانیــه در زمانی که چرخش زمین 
خیلی کند اســت، اشــاره دارد، در حالی که 
"ثانیه کبیسه منفی" حذف یک ثانیه زمانی در 
برهه ای اســت که چرخش زمین بسیار سریع 

است.
پروفسور اگنیو افزود: تا چند سال پیش انتظار 
می رفت که ثانیه های کبیســه همیشه مثبت 
باشــند، اما اگر به تغییرات چرخش زمین که 
عامل ایجاد ثانیه های کبیســه اســت نگاه و 
تحلیل کنید از علل این تغییرات، یک نتیجه 

منفی محتمل تر به نظر می رسد.
به گفته اگنیو: یک ثانیه زیاد به نظر نمی رسد، 
اما در دنیــای به هم پیوســته امروزی، یک 

خطای زمان بندی می تواند منجر به مشکلات 
بزرگ شود. بســیاری از سیستم ها اکنون نرم 
افزاری دارنــد که می تواند یک ثانیه اضافی را 
بپذیــرد، اما تعداد کمی وجود دارند که اجازه 
حــذف یک ثانیه را می دهــد، بنابراین انتظار 
ثانیه کبیســه منفی مشــکلات  می رود یک 

زیادی ایجاد کند.
عوامل متعددی وجود دارد که باعث می شود 
ســرعت چرخش زمین از سالی به سال دیگر 
متفاوت باشد و یکی از این عوامل هسته مایع 
زمین یعنی تــوده ای از آهن مذاب در داخل 

قسمت جامد سیاره است.
بســیار آهســته بخش های مختلف  حرکات 
هسته برای تولید میدان مغناطیسی زمین در 

تعامل است.
ایــن حرکات در حال تغییــر همچنین باعث 

می شود که زمین سریعتر یا کندتر بچرخد.
پروفســور اگنیو در مطالعــه جدید خود ادعا 
می کنــد که ذوب شــدن یــخ در عرض های 
جغرافیایی بالا به دلیل گرم شــدن کره زمین 
عامل دیگری اســت که چرخش زمین را کند 

می کند. 
هنگامــی که یخ هــا ذوب می شــوند، آب در 
سراسر اقیانوس پخش می شــود و "مقاومت" 
زمین در برابر شتاب زاویه ای افزایش می یابد 

و بنابراین حرکت سیاره کاهش می یابد.
بنابرایــن، در حالی که چرخش زمین به طور 
کلی شــتاب می گیرد، گرمایش جهانی آن را 
کاهــش می دهد و نیاز به یک "ثانیه کبیســه 

منفی" را به تاخیر می اندازد.
پروفسور اگنیو گفت بدون کند شدن چرخش 
زمین ناشی از ذوب شدن یخ، سه سال زودتر 
یعنی در ســال ۲۰۲۶ به یک "ثانیه کبیســه 

منفی" نیاز است.

حذف یک ثانیه کبیسه در عرض ۵ سال
دریچه علم

دنیای فناوری
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ë  معیشت مردم تحت تاثیر گرانی دلار و سکه


